金融大厦 2401

受托管理人/债权

代理人联系人
肖博华 曾妙 王鹏、张金钊 丁森

受托管理人/债权

代理人联系方式
0755-22625403 0755-82830333 010-88300823 0755-23375921

3．评级机构

适用 □不适用

债券简称
20 北港 01、21 北港 01、22 北港 01、22 北港

02、23 北港 01

债券代码
163263.SH、149386.SZ、149856.SZ、

148104.SZ、184714.SH

评级机构名称 上海新世纪资信评估投资服务有限公司

评级机构办公地址 上海市汉口路 398 号华盛大厦 14F

（二） 报告期内中介机构变更情况

报告期内，发行人发行的公司信用类债券的会计师事务所发生变更。

为发行人提供审计服务的会计师事务所变更情况：

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券 2023 年度报告

28

变更前会计师事务所名称 中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

变更后会计师事务所名称 天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)

变更原因
广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员

会公开招标变更

履行的程序
广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员

会公开招标变更

对投资者权益的影响 无重大不利影响

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券 2023 年度报告

29

第三节 重大事项

一、审计情况

天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)具有证券服务业务资格/是经国务院证券监督管理机构备案

的事务所，已对本公司 2023 年年度财务报告进行了审计，并出具了标准的无保留意见的审计报告。审

计报告已由本会计师事务所和注册会计师李明、吕杰签章。

二、会计政策、会计估计变更和重大会计差错更正情况

报告期内，公司发生重大会计差错更正、会计政策变更事项，具体情况如下：

（一）会计政策变更情况

本公司自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对于在首次施行 16

号解释的财务报表列报最早期间的期初至解释施行日之间发生的适用解释的单项交易，公司按照解释的

规定进行调整，即追溯至 2022 年 1 月 1 日，对 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日之间的递延所得

税资产和递延所得税负债进行追溯调整。会计政策变更导致影响如下（单位：元）：

 合并资产负债表项目  调整前金额 调整金额 调整后金额

 （2022 年 12 月 31 日）

递延所得税资产
984,238,588.99 11,367,473.06 995,606,062.05

递延所得税负债
1,103,107,030.79 9,838,651.07 1,112,945,681.86

未分配利润
2,550,458,833.84 976,526.40 2,551,435,360.24

少数股东权益
10,312,947,639.38  552,295.59 10,313,499,934.97

 合并利润表项目  调整前金额 调整金额 调整后金额

 （2022 年度）

所得税费用
625,085,346.87 228,423.48 625,313,770.35

 （二）前期会计差错更正情况

报告期内，本公司发生以下前期会计差错更正事项 ：

（1）光伏补贴收入调整

2022 年 3 月，国家发展改革委办公厅、财政部办公厅、国家能源局综合司联合下发补贴自查通知，

自查内容包括可再生能源项目是否纳入计划、规模或者规划等管理文件、是否依法依规核准（备案）、

并网容量是否大于核准容量或年度建设规模、补贴电量及补贴年限是否超过政策要求、实际执行的上网

电价情况、实获补贴资金是否超过应获得的补贴资金等。

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券 2023 年度报告

30

结合上述文件，本公司下属广西北部湾陆海新能源股份有限公司（以下简称陆海新能）对涉及“并

网时间”及“并网容量”相关情况存在问题的 8 个光伏项目开展自查，并结合相关政策的理解情况，测

算光伏补贴收入金额，对每年的光伏补贴收入进行合理调减，同步追溯调减 2022 年度营业收入

33,668,093.86 元，调减应收账款 153,687,610.65 元，调减信用减值损失金额 3,786,858.53 元，调减

应交税费 281,222.23 元，调增其他流动资产 19,931,770.51 元。

（2）非同一控制下企业合并

2018 年 10 月，陆海新能收购广西柳州市红花水电公司（以下简称红花公司）96.4706%股权，和广

西柳州市桂柳水电公司（以下简称桂柳公司）84.5238%股权，根据北京中同华资产评估有限公司出具的

[…]

陆海新能报废资产根据可收回金额计提减值准备后，编制合并报表时，未在合并层面根据可辨认净

资产调整报废资产减值情况，现根据报废资产明细和可辨认净资产公允价值，追溯调减报废资产金额及

减值损失，调增固定资产 922,401.90 元。

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券 2023 年度报告

31

（5）公司下属广西华锡集团股份有限公司（以下简称：华锡集团）2013-2015 年间代广西有色集

团偿还的国开行贷款形成的应收广西有色集团款项 67,500.00 万元 ，同时广西有色集团以其持有的华

锡集团 18.11%股权进行了质押担保。2015 年 12 月广西有色集团进入破产程序，广西有色集团持有的华

锡集团 18.11%股权作为破产财产被依法拍卖，2017 年 5 月本公司以 52,875.64 万元买下该股权，并将

资金打入广西有色集团破产管理人账户，广西有色集团破产管理人将该笔款项代华锡集团偿还国开行贷

款。广西有色集团破产管理人将该笔代华锡集团偿还的贷款作为广西有色集团应收华锡集团债权。华锡

集团为经广西有色集团破产管理人确认的债权人，2018 年，华锡集团对广西有色集团代华锡集团偿还

国开行贷款形成的应付款项行使了抵消权，抵消了应付广西有色集团 52,875.64 万元债务。广西有色集

团破产管理人向华锡集团追索前述代华锡集团偿还贷款形成的应收华锡集团债权，并于 2023 年 9 月 11

日将前述债权通过北部湾产权交易所集团在阿里拍卖平台上公开挂牌拍卖。华锡集团将此笔无法抵消的

应付广西有色集团款项作为前期会计差错更正进行追溯调整。该事项调减其他应收款 135,551,032.18

元，调增其他应付款 542,497,696.42 元，调增递延所得税资产 84,020,714.92 元，调减未分配利润

457,282,764.93 元，调减少数股东权益 136,745,248.75 元。

（6）2023 年初，本公司下属的上市公司南宁化工（st 南化，重组后上市公司简称华锡有色）通过

发行股份购买本公司下属广西华锡集团股份有限公司（以下简称“华锡集团”）的全资子公司广西华锡

矿业有限公司 100%股权实现重大资产重组。重组时需将本公司对华锡集团相关资产商誉进行下沉分配，

拟对相关会计处理进行重新考虑，2023 年，本公司变更对华锡集团合并控制时点的判断，对收购华锡

集团事项形成的商誉进行追溯调整，调减商誉 1,025,136,896.94 元，调减未分配利润 789,150,383.26

元，调减少数股东权益 235,986,513.68 元。

上述前期重大会计差错更正事项对 2022 年 12 月 31 日的合并资产负债表数据影响如下（单位：

元）：

合并资产负债表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 2,824,617,675.71  -153,687,610.65  2,670,930,065.06

其他应收款 5,083,019,540.46  -135,551,032.18  4,947,468,508.28

其他流动资产 1,714,237,780.56  19,931,770.51  1,734,169,551.07

固定资产 54,609,308,260.90  131,228,940.57  54,740,537,201.47

无形资产 12,756,536,173.03  -674,939.84  12,755,861,233.19

商誉 2,859,728,795.36  -1,142,075,348.34  1,717,653,447.02

递延所得税资产 897,252,793.17  98,353,268.88  995,606,062.05

应交税费 714,739,223.57  -281,222.23  714,458,001.34

其他应付款 2,591,064,424.38  542,497,696.42  3,133,562,120.80

预计负债 105,685,677.21  6,485,502.07  112,171,179.28

递延所得税负债 1,082,305,441.39  30,640,240.47  1,112,945,681.86

资本公积 9,970,725,101.35  2,011,673.66  9,972,736,775.01

未分配利润 3,943,555,940.76  -1,392,120,580.52  2,551,435,360.24

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券 2023 年度报告

32

少数股东权益 10,685,208,195.89  -371,708,260.92  10,313,499,934.97

上述前期重大会计差错更正事项对 2022 年合并利润表数据影响如下（单位：元）：

合并利润表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其中：营业收入 108,084,590,956.76  -33,668,093.86  108,050,922,862.90

其中：营业成本 101,533,511,916.53  3,493,446.12  101,537,005,362.65

管理费用 2,499,118,457.08  -9.68  2,499,118,447.40

信用减值损失（损失以“－”号填列） -189,846,183.17  3,786,858.53  -186,059,324.64

资产减值损失（损失以“－”号填列） -112,823,325.43  -8,061,850.58  -120,885,176.01

减：营业外支出 43,855,101.58  6,485,502.07  50,340,603.65

减：所得税费用 626,608,061.10  -1,294,290.75  625,313,770.35

三、合并报表范围变化情况

报告期内，公司合并报表范围发生如下重大变化：

新增纳入合并报表范围的公司情况：

单位：万元   币种：人民币

子公司名称 注册资本 总资产 净资产 营业收入

报告期末

公司持股

比例（%）

新增纳入

原因

对发行人

生产经营

和偿债能

力的影响

广西北港规划设计院

有限公司
5,000 13,772.32 10,243.48 11,906.92 51%

新收购

资产纳

入合并

无重大

不利影

响

四、资产情况

（一） 资产及变动情况

占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产：

项目名称 主要构成

货币资金 银行存款、库存现金

固定资产 码头泊位资产、生产经营设备、房屋建筑物等

发行人合并报表范围期末余额变动比例超过 30%的资产项目：

单位：万元  币种：人民币

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券 2023 年度报告

33

资产项目 本期末金额
占本期末资产总额

的比例（%） 上期末余额 变动比例（%）

 交易性金融资产 23,597.76 0.15% 48,639.5 -51.48%

 应收款项融资 189,888.2 1.22% 102,627.32 85.03%

 合同资产 42,249.29 0.27% 12,949.89 226.25%

 持有待售资产 6,837.39 0.04% 34,802.18 -80.35%

 债权投资 27,268.4 0.18% 7,872.54 246.37%

 其他权益工具投

资

396,998.19 2.55% 284,071 39.75%

 其他非流动金融

资产

18,783.03 0.12% 7,919.99 137.16%

 在建工程 1,142,808.35 7.35% 1,924,164.46 -40.61%

 开发支出 16,302.88 0.1% 7,284.92 123.79%

 长期待摊费用 105,594.77 0.68% 69,489.4 51.96%

发生变动的原因：

资产项目 变动比例超过 30%的原因

交易性金融资产 属于该项目的一年内到期债权投资减少

应收款项融资 年末应收票据余额增加。

合同资产
主要是已向客户提供劳务而有权收取对价的工程进度款增

加。

持有待售资产 持有待售土地及地上附着物部分完成处置后减少

债权投资 债券投资增加

其他权益工具投资 权益工具投资项目增加

其他非流动金融资产 归属于该项目的权益工具投资项目增加

在建工程 在建工程达到预定可使用状态转固形成减少

开发支出 本年研发支出增加

长期待摊费用 主要是华锡鸡公山废渣处置配套项目转入开始摊销

（二） 资产受限情况

资产受限情况概述

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券 2023 年度报告

34

单位：万元  币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额

受限资产评估价值

（如有）

资产受限金额占该

类别资产账面价值

的比例（%）

货币资金 1,593,067.53 104,042.41  6.53%

应收账款 206,442.96 29,086.69  14.09%

其他应收款 503,293.05 48,113.43  9.56%

固定资产 6,525,280.35 501,386.69  7.68%

无形资产 1,304,084.38 168,727.21  12.94%

存货 1,186,269.05 188,216.02  15.87%

合计 11,318,437.32 1,039,572.45 —— ——

对于受限金额超过报告期末净资产百分之十的单项资产的说明：

单位：万元  币种：人民币

受限资产名称 账面价值

评估价值（如

有）

受限金额 受限原因
对发行人可能

产生的影响

固定资产 6,525,280.35  501,386.69
主要用于抵押

借款

无重大不利影

响

五、非经营性往来占款和资金拆借情况

报告期初，公司未收回的非经营性往来占款或资金拆借余额为 0 万元，报告期内，非经营性往来占

款和资金拆借新增 0 万，回收 0 万，截至报告期末，公司未收回的非经营性往来占款或资金拆借总额为

0 万元，占报告期末公司净资产比例为 0% ，未超过 10%，其中控股股东、实际控制人及其他关联方占

款或资金拆借总额为 0 万。

报告期内，本公司不存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况。

六、负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1．发行人有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为 3,729,601.99 万

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券 2023 年度报告

35

元 和 3,944,592.39 万元，报告期内有息债务余额同比变动 5.76%。

具体情况如下：

单位：万元  币种：人民币

有息债务类

别

到期时间

金额合计
金额占有息

债务的占比
已逾期

6 个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1年

（含）

超过 1年

（不含）

银行贷款  556,902 541,105.8 1,140,784.59 2,238,792.39 56.76%

公司信用类

债券

 362,000 450,000 841,500 1,653,500 41.92%

非银行金融

机构贷款

   0%

其他有息债

务

   52,300 52,300 1.33%

报告期末，发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 331,500 万元，企业债券余额

72,000 万元，非金融企业债务融资工具余额 1,250,000 万元，且共有 450,000 万元公司信用类债券在

2024 年 5 月至 12 月内到期或回售偿付。

2．发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为 8,372,586.12 万元 和

9,113,536.98 万元，报告期内有息债务余额同比变动 8.85%。

具体情况如下：

单位：万元  币种：人民币

有息债务类

别

到期时间

金额合计
金额占有息

债务的占比
已逾期

6 个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1年

（含）

超过 1年

（不含）

广西北部湾国际港务集团有限公司公司债券 2023 年度报告

36

银行贷款  1,672,912.19 1,116,344.61 3,354,669.96 6,143,926.76 67.42%

公司信用类

债券

 542,000 460,000 1,294,681.26 2,296,681.26 25.2%

非银行金融

机构贷款
 921.56 152,376.26 181,415.42 334,713.24 3.67%

其他有息债

务

   338,215.72 338,215.72 3.71%

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 642,848.51 万元，企业债券余

额 72,000 万元，非金融企业债务融资工具余额 1,581,832.75 万元，且共有 510,000 万元公司信用类债券

在 2024 年 5 月至 12 月内到期或回售偿付。

3．境外债券情况

截至报告期末，发行人合并报表范围内发行的境外债券余额 0 万元，且在 2024 年 5 月至 12 月内到

期的境外债券余额 0 万元。

（二） 公司信用类债券或其他有息债务重大逾期情况

截至报告期末，公司合并报表范围内不存在公司信用类债券逾期和逾期金额超过 1000 万元的有息

债务逾期情况。

（三） 负债变动情况

单位：万元  币种：人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总额

的比例（%） 上年末余额 变动比例（%）

应交税费 45,338.49 0.39% 71,445.8 -36.54%

一年内到期的非流

动负债

1,884,507.17 16.36% 1,078,466.12 74.74%

其他流动负债 197,123.67 1.71% 305,139.32 -35.4%

长期应付款 260,915.09 2.26% 543,985.2 -52.04%